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FONDO PARA POBLACIÓN RROM 
 

El Ministerio de Educación Nacional, en cabeza del Viceministerio de Educación Superior, viene 
desarrollando acciones con las cuales se busca incentivar y promover estrategias para el 
fortalecimiento del enfoque diferencial en el acceso, permanencia y graduación de las poblaciones 
de especial protección constitucional (Población Víctima, Población con discapacidad, Grupos 
étnicos – indígenas, comunidades negras, Rrom, Población de Frontera). 

 
Dichas acciones desde la definición de la Educación Inclusiva e Intercultural, como estrategia central 
para la inclusión social, apuntan a una inclusión que trasciende la dicotomía de lo tradicional 
asociado al concepto de exclusión que permita pensar un modelo educativo abierto y generoso que 
atiende la diversidad como una característica inherente no solo al ser humano sino a la vida. 

 
Así pues y en el marco del fortalecimiento del acceso para el Pueblo Rrom, el Fondo para población 
Rrom adjudicará créditos educativos 100% condonables para cubrir matrículas hasta por 5 SMLMV 
en Instituciones de Educación Superior reconocidas por el Ministerio de Educación Nacional en 
Colombia. Estos créditos serán 100% condonables siempre y cuando se logre la obtención del título 
académico por parte del beneficiario del programa. 

 
¿A quiénes está dirigido? 

 
Los destinatarios de los créditos condonables que se otorgarán en el marco de este fondo serán 
personas colombianas, miembros del pueblo RROM registrados en diferentes “KUMPAÑY”, que se 
encuentren en el registro censal oficial del Ministerio del Interior remitido por dicho Ministerio para 
validación de la presente convocatoria. 

 
Serán destinatarios aquellas personas admitidas, en proceso de admisión o que estén cursando un 
programa académico (técnico profesional, tecnológico o universitario) en una Institución de 
Educación Superior reconocida por el Ministerio de Educación Nacional en Colombia. 

 
¿Qué financia? 

 
Cada crédito condonable que se otorgue en el marco de este fondo cubrirá los siguientes rubros: 

 
1. Matricula Ordinaria: Hasta por cinco (5) salarios mínimos legales mensuales vigentes (SMLMV) 

por período académico que se gira directamente a la Institución de Educación Superior. 
2. Sostenimiento: Dos (2) SMLMV por semestre, valor que se girará directamente al beneficiario 

del fondo 
 

El fondo financiará un (1) programa de educación superior por beneficiario en los niveles técnico 
profesional, tecnológico o universitario a partir de cualquier semestre o año académico y cubrirá la 
totalidad de los créditos del programa académico o su equivalente, teniendo en cuenta la información 
diligenciada en el formulario de inscripción por el aspirante y lo aprobado por la Junta Administradora. 

 
El crédito condonable adjudicado por la Junta Administradora no es retroactivo, este deberá ser 
legalizado en el periodo académico para el que fue adjudicado y es responsabilidad única del/la 
aspirante hacer el proceso de legalización con la herramienta web que disponga el ICETEX. 

 
La Junta Administradora no permite aplazamiento en el periodo de adjudicación, es decir, el crédito 
condonable se debe legalizar para el periodo que fue adjudicado. 

 
El crédito condonable no financiará gastos como inscripciones, habilitaciones, certificaciones y/o 
constancias, derechos de grado, materiales de estudio, materiales de apoyo, cursos de idiomas, 
seminarios, judicaturas, salidas de campo, preparatorios, diplomados, gastos de prácticas, pasan
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tías, gastos para el desarrollo del proyecto social; estos gastos deberán ser asumidos por cada 
beneficiario. 
 
El Fondo cubrirá programas académicos por ciclos propedéuticos, siempre y cuando estos estén 
debidamente registrados ante el Ministerio de Educación Nacional, tal como lo señala la Ley 749          de 
2002. 
 
Requisitos para ser beneficiario 
 

Los aspirantes deberán cumplir con todos y cada uno de los siguientes requisitos mínimos para 
participar en la convocatoria: 

 
• Ser ciudadano colombiano/a 
• Hacer parte de la población RROM, para lo cual debe estar incluido en los registros censales del 

Ministerio del Interior. (Artículo 3 del reglamento del fondo) 
• Estar admitido o en proceso de admisión en una Institución de educación superior reconocida 

por el Ministerio de Educación Nacional para cursar un programa académico de pregrado tal 
como lo establece el artículo tercero del presente reglamento 

• Haber presentado la prueba Saber 11 o la prueba de estado equivalente. 
• No tener título de nivel universitario. 
• El documento de identidad con el cual el aspirante se identifica al momento de hacer su 

inscripción a la convocatoria del Fondo debe coincidir con los registros censales del Ministerio 
del Interior, remitidos al ICETEX. 

• No ser beneficiario activo ni haber sido beneficiario de otro Fondo en Administración con ICETEX 
al momento de la legalización del Fondo Población Rrom para el mismo nivel de formación al 
que aplica, excepto que sea beneficiario del Fondo Solidario de Educación en la Línea de pago 
de auxilios para matrícula en IES públicas, conforme al Decreto 662 de 2020 o la Ley 2155 de 
2021. 

• Diligenciar completa y correctamente el formulario de solicitud del crédito dispuesto en la página 
web del ICETEX www.icetex.gov.co como se indique en la convocatoria. 

 

El no cumplimiento de alguno de los anteriores requisitos excluirá al/la aspirante de participar en la 
respectiva convocatoria. 

 
Los/as aspirantes deberán tener en cuenta las siguientes condiciones: 

 
1. Aspirantes que se presentaron a la convocatoria y no fueron seleccionados, podrán aplicar a 

nuevas convocatorias si las hubiere. 
2. Estudiantes que hayan sido beneficiarios del Fondo y hayan perdido el beneficio por alguna de 

las causales contempladas en el Artículo 16 del reglamento, no podrán postularse nuevamente. 
3. Los créditos financiados por este Fondo se otorgan por una ÚNICA vez. 
4. El crédito condonable adjudicado no es retroactivo, este se hará efectivo una vez el aspirante 

adjudicado realice el proceso de legalización 
 
 

¿Cómo legalizo el crédito? 
 

Quienes sean seleccionados deberán realizar el cargue de los documentos en la herramienta web 
dispuesta por el ICETEX únicamente en las fechas establecidas en el cronograma; aquellos que no 
lo hagan dentro del plazo señalado en cada convocatoria o hayan diligenciado información falsa en 
el formulario de inscripción o haya presentado documentación fraudulenta o inconsistente, no podrá 
legalizar el crédito condonable y la adjudicación será anulada. 
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Documentos requeridos para la legalización del crédito 
 

El estudiante deberá en la herramienta web dispuesta por el ICETEX, constituir el pagare y la carta 
de instrucciones desmaterializadas. Los beneficiarios contarán con una plataforma electrónica para 
el cargue de los siguientes documentos soporte dentro de los plazos y fechas estipulados, de 
acuerdo con los lineamientos expedidos por el Archivo General de la Nación: 

 
1. Formulario de inscripción debidamente diligenciado a través de la Página Web del ICETEX, 

impreso y firmado. 
2. Fotocopia del documento de identidad vigente y ampliada al 150% o constancia de trámite de 

este si paso de tarjeta de identidad a cédula. 
3. Recibo de un servicio público domiciliario reciente (agua, luz, gas o teléfono) del lugar de 

residencia diligenciado en el formulario de inscripción, en caso de residencia en áreas rurales 
certificación por parte de la autoridad competente. 

4. Carta en donde se manifieste bajo la gravedad de juramento que no recibe apoyo económico por 
parte de un ente nacional o extranjero. 

5. Constancia de matrícula expedida por la Institución de Educación Superior donde se indique 
nombre del estudiante, nombre del programa académico, año /semestre a cursar. La Institución 
de Educación Superior debe ser reconocida por el Ministerio de Educación Nacional en el SNIES. 
No se aceptarán cambios posteriores a la adjudicación. 

 
El ICETEX y las Instituciones de Educación Superior no darán trámite a las legalizaciones que se 
presenten con documentación incompleta, inconsistente con la información registrada en el 
formulario de inscripción o de manera extemporánea. 

 
Los aspirantes de primer y segundo semestre del programa académico deberán allegar además la 
siguiente documentación: 

 
• Copia del resultado del examen de Estado de la educación media (SABER 11°) o de la prueba 

de estado equivalente. 
• Copia del recibo de matrícula. 

 
Para aspirantes del tercer semestre de programa académico en adelante: 

 
• Copia del recibo de matrícula. 
• Certificado de notas del semestre inmediatamente anterior. 

 
Los/as aspirantes adjudicados recibirán a través de correo electrónico y mensaje de texto las 
instrucciones por parte de la compañía DECEVAL para firmar de manera electrónica el pagaré y las 
garantías que respaldan su crédito condonable. Si es menor de edad, el representante legal deberá 
constituir con el/la aspirante adjudicado el pagaré y la carta de instrucciones desmaterializados (es 
decir, digitales). 

 
Por solicitud del Ministerio de Educación Nacional, los beneficiarios de los créditos condonables 
quienes respaldan las obligaciones adquiridas, no serán sometidos a estudio crediticio ante centrales 
de riesgo ni tendrán la necesidad de registrar un deudor solidario para la obligación (los beneficiarios 
respaldarán los créditos condonables otorgados); esto debido a la importancia de viabilizar el 
otorgamiento del beneficio del crédito condonable a la población Rrom con excelencia académica, 
de escasos recursos, que posiblemente no cuentan con historial crediticio. 

 
El procedimiento de legalización culminará una vez el crédito obtenga la viabilidad jurídica de las 
garantías. 
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Obligaciones de los beneficiarios: 
 
Los beneficiarios se comprometen a cumplir las siguientes obligaciones, una vez sus créditos queden 
legalizados y se hayan realizado los desembolsos respectivos: 

 
1. Cumplir cabalmente todas las obligaciones definidas en la convocatoria y este reglamento. 
2. Informar oportunamente al ICETEX sobre cualquier ingreso adicional por becas, comisión de 

estudios u otra clase de apoyo económico de algún ente nacional público durante el tiempo en 
que disfrute del crédito educativo. 

3. Informar al ICETEX dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a su ocurrencia, la 
suspensión temporal o definitiva de los estudios, el cambio de programa académico y/o de 
institución de educación superior. En todos los casos debe explicar los motivos. 

4. Cumplir con los requisitos de condonación del crédito y dentro de los plazos establecidos. 
5. Realizar un proyecto social relacionado con el programa académico seleccionado que impacte 

a la respectiva KUMPAÑY, del cual deberá presentar informes semestrales para la renovación 
del crédito ante el Ministerio de Educación Nacional. 

6. Informar oportunamente a las partes y mediante comunicación escrita la fecha exacta de 
iniciación y terminación de los estudios financiados. Esta última deberá ser informada el día 
hábil siguiente a la fecha de terminación, mediante comunicación escrita. De igual forma 
deberán informar al final de cada período académico sobre las notas y la inscripción para el 
período siguiente. 

7. Pagar al ICETEX, de conformidad con el plan de pago que éste defina, el crédito financiado 
(capital e intereses), cuando no se cumplan los requisitos de condonación, so pena de ejecutar 
las garantías del respectivo crédito. 

8. Reintegrar al ICETEX el valor mayor girado por error presentado en el trámite de giro, dentro de 
un término no mayor a 10 días hábiles contados a partir de la comunicación y/o notificación del 
hecho. En tal caso, el beneficiario podrá descontar el valor correspondiente a los costos 
financieros en que incurra para realizar el reintegro. 

 
¿Cómo se hace condonable el crédito de este fondo? 

 
Los créditos adjudicados serán condonables cuando se cumplan los siguientes requisitos y 
procedimientos: 

 
Requisitos a cargo del beneficiario: 

 
1. Fotocopia del diploma y acta de grado del programa académico que le fue adjudicado con el 

crédito condonable. 
2. Carta solicitando la condonación del crédito. 
3. Copia ampliada al 150% del documento de identidad. 

 
Los beneficiarios tendrán un término máximo de tres (3) semestres, para solicitar la condonación 
del crédito. Este término contará a partir de la finalización del último periodo académico financiado 
de acuerdo con los siguientes cortes: 

 
1. Para aquellos beneficiarios cuyo último periodo académico financiado termina durante el primer 

semestre del año: 30 de junio. 
2. Para aquellos beneficiarios cuyo último periodo académico financiado termina durante el 

segundo semestre del año: 31 de diciembre. 
 

Si excedido este término el beneficiario no ha solicitado la condonación de su crédito, la Junta 
Administradora podrá ordenar el paso al cobro de la obligación. El proceso de recuperación de la 
cartera de los créditos de los beneficiarios que no cumplan con los requisitos de condonación estará 
a cargo del ICETEX. 
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El ICETEX deberá informar al constituyente la relación de los/as beneficiarios/as que no cumplieron 
con los requisitos exigidos para la condonación del crédito o no terminaron el programa académico 
financiado para que a través del Comité Técnico se revise y verifique previo a la autorización de la 
Junta Administradora, el paso al cobro de las obligaciones, el cual será llevado a cabo por el ICETEX. 
A partir de la decisión de la Junta Administradora, el ICETEX asignará el plan de pagos con- forme 
lo dispuesto en el Reglamento Operativo. 

 
El procedimiento establecido para la condonación del crédito condonable es el siguiente: 

 
1. El beneficiario deberá enviar al ICETEX copia del título académico, copia del acta de grado 

obtenida del programa para el cual se le otorgó el crédito, copia del documento de identidad 
ampliada al 150% y la carta de solicitud de condonación. 

2. El Ministerio de Educación Nacional deberá certificar los beneficiarios que cumplieron con el 
proyecto social 

3. El Ministerio de Educación Nacional procederá a realizar el cruce con el Sistema Nacional de 
Información de la Educación Superior -SNIES- para corroborar la veracidad de los títulos y actas 
de grado presentados por los beneficiarios al ICETEX. 

4. ICETEX deberá presentar a la Junta Administradora los valores a condonar. 
 

La Junta Administradora aprobará la condonación de los créditos, elaborará el acta respectiva y la 
remitirá a ICETEX. Una vez el ICETEX reciba el acta de Junta Administradora donde se aprueba la 
condonación, expedirá la Resolución respectiva, y contará con 20 días hábiles para la aplicación 
de los valores de cartera y notificar a los miembros de la Junta Administradora, así como a los 
beneficiarios condonados 

 
Nota: El crédito condonable de este fondo, adquiere características de crédito reembolsable si el 
beneficiario no cumple con las condiciones antes descritas. En tal caso, el beneficiario deberá 
reembolsar los recursos de este beneficio según las condiciones descritas en el reglamento 
operativo. 

 
Cronograma 

 
La convocatoria del Fondo de Población Rrom para la aprobación de créditos condonables del 
periodo 2022-2 tendrá las siguientes actividades y fechas:  

 
 

 
 

 

 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación Convocatoria (Reglamento y Texto) 16 de junio de 2022 

Inscripción de aspirantes Desde 17 de junio de 2022 
hasta 19 de julio de 2022 

Verificación de cumplimiento de requisitos y calificación  Desde el 21 de julio de 2022 hasta 27 
de julio de 2022 

Publicación de Créditos Condonables Adjudicados (Resultados) 02 de agosto de 2022 

Legalización de créditos ante el ICETEX Desde el 03 de agosto de 2022 hasta 
el 02 de septiembre de 2022 
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¡ATENCIÓN! 

 
Nota 1. El formulario de inscripciones estará disponible en la plataforma de Icetex desde las 00:00:01 
horas del 16 de junio de 2022 hasta las 23.59.59 del 19 de julio de 2022. 
 
Nota 2. Se realizará la calificación de las solicitudes que se encuentren registradas en la plataforma de 
Icetex: del 21 de julio al 27 de Julio de 2022 
 
Nota 3. Los aspirantes podrán realizar la subsanación en la etapa de legalización de créditos de Icetex: 
del 03 de agosto de 2022 hasta el 02 de septiembre de 2022. 
 
 
EN ESTE SENTIDO SE SUGIERE QUE LOS ASPIRANTES REALICEN SUS SOLICITUDES LO MÁS 
PRONTO POSIBLE 
 
Nota 6. Las solicitudes se otorgarán de acuerdo con la disponibilidad de recursos en la presente 
convocatoria.  
 
Criterios de Calificación y Puntajes 
 
 

CRITERIOS PUNTAJE  
Puntaje obtenido en la prueba de Estado  

Desempeño en las pruebas SABER 11 o de la prueba de estado equivalente 
de los estudios de bachillerato 

0-50 

Promedio obtenido en el semestre académico inmediatamente anterior  
4.50-5.00 50 
4.00-4.49 40 
3.50-3.99 30 
3.00-3.49 20 

 
Estrato socioeconómico (el nivel del SISBEN excluye el estrato 

socioeconómico) 
 

Estar registrado en el nuevo SISBEN máximo hasta grupo C1.  
Grupo A1-A5 12 
Grupo B1-B7 11 

Grupo C1 10 
Estrato socioeconómico  

Pertenecer a estrato socioeconómico 1 9 
Pertenecer a estrato socioeconómico 2 7 
Pertenecer a estrato socioeconómico 3 5 
Pertenecer a estrato socioeconómico 4 2 
Pertenecer a estrato socioeconómico 5 1 
Pertenecer a estrato socioeconómico 6 0 

Institución de Educación Superior  
Institución de Educación Superior Acreditada en Alta Calidad 8 
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Programa académico con acreditación de Alta Calidad del Concejo 
Nacional de Acreditación -CNA- 

6 

Modalidad  

Presencial 8 
Distancia 2 

Virtual 1 
Conpes 4040 de 2021 - Procedencia del municipio  

Puntuación por TTI y Ruralidad 1-8 * 
Tipo de Institución de Educación Superior  

Pública 8 
Privada 2 

Población Victima de la Violencia  
Pertenecer a la población victima (RUV) 1 

PUNTAJE TOTAL  
 
Nota: Para la calificación del criterio “Conpes 4040 de 2021-Procedencia Procedencia del 
municipio”, el ICETEX deberá aplicar la siguiente tabla de valoración, la cual permite asignar un 
puntaje en una escala de 1 al 8, como resultado de la combinación resultante entre la tasa de 
tránsito inmediato y la categoría de ruralidad del municipio de procedencia del aspirante. 
 
 

Tabla de valoración del criterio 
“Conpes 4040 de 2021-

Procedencia Procedencia del 
municipio” 

Categoría de Ruralidad 

Rural 
disperso Rural Intermedio Ciudades y 

aglomeraciones 

Rango de tasa de 
tránsito inmediato 

   Puntos 
3 2 1 0 

0-19,9 5 8 7 6 5 

20-39-9 4 7 6 5 4 

40-59,9 3 6 5 4 3 

60-79,9 2 5 4 3 2 

 ≥ 80 1 4 3 2 1 
 
 
Información y Consultas 
 
Para más información sobre la convocatoria y proceso de inscripción consultar o comunicarse a través de 
los canales de atención disponibles por el ICETEX, a través del siguiente enlace: 
 
https://portal.icetex.gov.co/Portal/Home/atencion-al-ciudadano 
 
 
 
 
 
 
 



Página 8 de 8 

 

 

 
 
 
 
 
 
ATENCIÓN AL CIUDADANO 
 



DEPARTAMENTO MUNICIPIO TTI 2020 Categoría de ruralidad Rango Ruraldiad Puntaje

Amazonas Miriti - Paraná (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Puerto Santander (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Amazonas La Pedrera (ANM) 4,8% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Puerto Nariño 6,0% Rural disperso 5 3 8

Amazonas El Encanto (ANM) 8,3% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Tarapacá (ANM) 9,5% Rural disperso 5 3 8

Amazonas La Chorrera (ANM) 13,6% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Leticia 18,3% Rural 5 2 7

Amazonas La Victoria (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Puerto Alegría (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Amazonas Puerto Arica (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Antioquia Argelia 5,3% Rural disperso 5 3 8

Antioquia Nariño 8,2% Rural 5 2 7

Antioquia Segovia 10,3% Intermedio 5 1 6

Antioquia Remedios 10,4% Rural 5 2 7

Antioquia Angostura 11,1% Rural disperso 5 3 8

Antioquia Caracolí 12,5% Rural 5 2 7

Antioquia Betania 12,7% Intermedio 5 1 6

Antioquia El Santuario 12,9% Intermedio 5 1 6

Antioquia Don Matías 13,3% Intermedio 5 1 6

Antioquia Pueblorrico 13,6% Intermedio 5 1 6

Antioquia Concordia 14,1% Intermedio 5 1 6

Antioquia Giraldo 14,9% Rural 5 2 7

Antioquia Necoclí 14,9% Rural disperso 5 3 8

Antioquia Betulia 15,3% Intermedio 5 1 6

Antioquia Dabeiba 15,5% Rural 5 2 7

Antioquia Murindó 15,8% Rural disperso 5 3 8

Antioquia Ituango 16,4% Rural disperso 5 3 8

Antioquia San Juan de Urabá 16,6% Intermedio 5 1 6

Antioquia Cañasgordas 17,5% Rural 5 2 7

Antioquia Armenia 17,6% Rural 5 2 7

Antioquia Ebéjico 17,7% Rural 5 2 7

Antioquia Yolombó 17,9% Rural 5 2 7

Antioquia Briceño 18,0% Rural disperso 5 3 8

Antioquia San Andrés de Cuerquía 18,0% Rural 5 2 7

Antioquia Alejandría 18,2% Rural 5 2 7

Antioquia Santa Rosa de Osos 18,4% Rural 5 2 7

Antioquia Arboletes  18,5% Intermedio 5 1 6

Antioquia Abriaquí 18,5% Rural disperso 5 3 8

Antioquia El Bagre 18,6% Intermedio 5 1 6

Antioquia Tarso 19,0% Intermedio 5 1 6

Antioquia Sabanalarga 19,2% Rural 5 2 7

Antioquia San Pedro de Uraba 19,5% Intermedio 5 1 6

Antioquia Yalí 19,6% Rural 5 2 7

Antioquia Puerto Triunfo 20,0% Intermedio 4 1 5

Antioquia Anorí 20,1% Rural 4 2 6

Antioquia Yarumal 20,5% Intermedio 4 1 5

Antioquia Maceo 20,6% Rural 4 2 6

Anexo Puntuación Criterio TTI y Ruralidad
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DEPARTAMENTO MUNICIPIO TTI 2020 Categoría de ruralidad Rango Ruraldiad Puntaje

Anexo Puntuación Criterio TTI y Ruralidad

Antioquia Angelópolis 20,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Urrao 20,7% Rural 4 2 6

Antioquia Zaragoza 20,8% Rural 4 2 6

Antioquia Salgar 21,2% Rural 4 2 6

Antioquia Jardín 21,4% Intermedio 4 1 5

Antioquia Amalfi 21,5% Rural 4 2 6

Antioquia Belmira 21,5% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Valdivia 21,7% Rural disperso 4 3 7

Antioquia San Pedro 21,8% Intermedio 4 1 5

Antioquia Guatapé 22,0% Intermedio 4 1 5

Antioquia Barbosa 22,4% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Antioquia Ciudad Bolívar 22,4% Intermedio 4 1 5

Antioquia San Francisco 22,6% Rural 4 2 6

Antioquia Vegachí 22,8% Rural 4 2 6

Antioquia Jericó 22,9% Intermedio 4 1 5

Antioquia La Pintada 22,9% Intermedio 4 1 5

Antioquia Santo Domingo 23,2% Rural disperso 4 3 7

Antioquia San Carlos 23,3% Rural 4 2 6

Antioquia Liborina 23,4% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Uramita 23,6% Rural 4 2 6

Antioquia Fredonia 23,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Amagá 24,3% Intermedio 4 1 5

Antioquia Buriticá 24,6% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Caicedo 25,0% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Vigía del Fuerte 25,3% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Abejorral 25,4% Rural 4 2 6

Antioquia Santa Bárbara 25,5% Intermedio 4 1 5

Antioquia Peñol 26,4% Intermedio 4 1 5

Antioquia San Roque 26,6% Rural 4 2 6

Antioquia Heliconia 26,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Guadalupe 27,1% Intermedio 4 1 5

Antioquia Titiribí 27,1% Intermedio 4 1 5

Antioquia Toledo 27,3% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Granada 27,5% Intermedio 4 1 5

Antioquia Girardota 27,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Antioquia Montebello 27,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Tarazá 27,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Entrerrios 28,2% Rural 4 2 6

Antioquia Turbo 28,4% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Antioquia Andes 28,8% Intermedio 4 1 5

Antioquia Carolina 29,0% Rural 4 2 6

Antioquia Sonson 29,0% Rural 4 2 6

Antioquia Campamento 29,3% Rural 4 2 6

Antioquia Cocorná  29,5% Rural 4 2 6

Antioquia Peque 29,8% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Mutatá 30,2% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Nechí 30,9% Rural 4 2 6

Antioquia Sopetrán 31,0% Intermedio 4 1 5
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Antioquia Guarne 31,7% Intermedio 4 1 5

Antioquia Caramanta 32,0% Intermedio 4 1 5

Antioquia San Jerónimo 32,1% Intermedio 4 1 5

Antioquia Chigorodó 33,1% Intermedio 4 1 5

Antioquia Támesis 34,0% Intermedio 4 1 5

Antioquia Marinilla 34,2% Intermedio 4 1 5

Antioquia Frontino 34,2% Rural 4 2 6

Antioquia Carepa 34,5% Intermedio 4 1 5

Antioquia Anza 34,8% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Gómez Plata 35,6% Rural 4 2 6

Antioquia La Unión 35,8% Intermedio 4 1 5

Antioquia San Vicente 36,2% Intermedio 4 1 5

Antioquia Puerto Nare 36,4% Rural 4 2 6

Antioquia Yondó 36,6% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Santafé de Antioquia 37,2% Rural 4 2 6

Antioquia Apartadó 38,0% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Antioquia Cáceres 38,2% Rural disperso 4 3 7

Antioquia Cisneros 38,5% Intermedio 4 1 5

Antioquia Venecia 38,6% Intermedio 4 1 5

Antioquia San José de La Montaña 39,4% Rural 4 2 6

Antioquia El Carmen de Viboral 40,0% Intermedio 3 1 4

Antioquia Puerto Berrío 40,2% Intermedio 3 1 4

Antioquia Valparaíso  40,5% Rural 3 2 5

Antioquia Rionegro 41,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia La Ceja 42,0% Intermedio 3 1 4

Antioquia Concepción 43,5% Rural 3 2 5

Antioquia Copacabana 43,8% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Hispania 45,5% Intermedio 3 1 4

Antioquia Bello 45,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Envigado 45,8% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Sabaneta 47,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Caldas 48,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia San Luis 49,2% Rural 3 2 5

Antioquia San Rafael 50,0% Rural 3 2 5

Antioquia La Estrella 50,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Medellín 51,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Olaya 51,3% Rural disperso 3 3 6

Antioquia Caucasia 54,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Antioquia Retiro 55,9% Intermedio 3 1 4

Antioquia Itagui 67,6% Ciudades y aglomeraciones 2 0 2

Arauca Fortul 22,1% Rural 4 2 6

Arauca Cravo Norte 23,3% Rural disperso 4 3 7

Arauca Arauquita 27,7% Rural 4 2 6

Arauca Tame  28,8% Rural disperso 4 3 7

Arauca Puerto Rondón 35,1% Rural disperso 4 3 7

Arauca Saravena 35,2% Intermedio 4 1 5

Arauca Arauca 36,8% Intermedio 4 1 5

Atlántico Santa Lucía 12,3% Intermedio 5 1 6

Página 3 de 24



DEPARTAMENTO MUNICIPIO TTI 2020 Categoría de ruralidad Rango Ruraldiad Puntaje

Anexo Puntuación Criterio TTI y Ruralidad

Atlántico Tubará 12,9% Ciudades y aglomeraciones 5 0 5

Atlántico Usiacurí 13,3% Ciudades y aglomeraciones 5 0 5

Atlántico Manatí 17,4% Intermedio 5 1 6

Atlántico Piojó 19,7% Rural 5 2 7

Atlántico Luruaco 20,4% Intermedio 4 1 5

Atlántico Candelaria 22,5% Intermedio 4 1 5

Atlántico Repelón 23,4% Intermedio 4 1 5

Atlántico Ponedera 26,0% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Sabanalarga 29,9% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Malambo 32,5% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Santo Tomás 32,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Galapa 33,3% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Juan de Acosta 33,7% Intermedio 4 1 5

Atlántico Baranoa 34,7% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Polonuevo 36,1% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Campo de La Cruz 36,8% Intermedio 4 1 5

Atlántico Soledad 38,1% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Atlántico Sabanagrande 41,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Atlántico Palmar de Varela 41,6% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Atlántico Barranquilla 44,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Atlántico Suan 48,8% Intermedio 3 1 4

Atlántico Puerto Colombia 64,4% Ciudades y aglomeraciones 2 0 2

Bogota D.C BOGOTÁ D.C. 48,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Bolívar Regidor 2,7% Intermedio 5 1 6

Bolívar El Peñón 7,2% Rural 5 2 7

Bolívar San Jacinto del Cauca 8,4% Rural disperso 5 3 8

Bolívar San Martín de Loba  11,4% Rural 5 2 7

Bolívar Barranco de Loba  12,5% Rural 5 2 7

Bolívar Hatillo de Loba 12,7% Rural 5 2 7

Bolívar Margarita 13,3% Rural disperso 5 3 8

Bolívar San Estanislao 13,6% Intermedio 5 1 6

Bolívar Norosí 13,8% Rural 5 2 7

Bolívar San Fernando  14,5% Rural disperso 5 3 8

Bolívar Soplaviento  14,7% Intermedio 5 1 6

Bolívar Pinillos  14,8% Rural disperso 5 3 8

Bolívar Río Viejo   15,4% Rural 5 2 7

Bolívar Tiquisio 15,4% Rural disperso 5 3 8

Bolívar El Guamo 17,1% Rural 5 2 7

Bolívar Córdoba 17,6% Rural disperso 5 3 8

Bolívar Altos del Rosario 18,2% Rural 5 2 7

Bolívar Achí  18,3% Rural disperso 5 3 8

Bolívar Talaigua Nuevo  18,8% Rural 5 2 7

Bolívar Arroyohondo 19,0% Intermedio 5 1 6

Bolívar Cicuco 19,2% Intermedio 5 1 6

Bolívar María La Baja 19,6% Intermedio 5 1 6

Bolívar Morales  20,0% Rural disperso 4 3 7

Bolívar Mompós 20,7% Intermedio 4 1 5

Bolívar Calamar  21,8% Intermedio 4 1 5
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Bolívar Zambrano 23,0% Rural 4 2 6

Bolívar Villanueva 23,0% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Bolívar El Carmen de Bolívar 23,3% Intermedio 4 1 5

Bolívar Santa Rosa 24,1% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Bolívar Clemencia 24,1% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Bolívar Montecristo 24,3% Rural disperso 4 3 7

Bolívar Arenal 24,5% Rural disperso 4 3 7

Bolívar Mahates  25,0% Intermedio 4 1 5

Bolívar San Cristóbal 27,7% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Bolívar San Juan Nepomuceno 30,2% Intermedio 4 1 5

Bolívar San Jacinto 30,6% Rural 4 2 6

Bolívar Simití 31,1% Rural 4 2 6

Bolívar Magangué 33,2% Intermedio 4 1 5

Bolívar San Pablo  33,8% Intermedio 4 1 5

Bolívar Arjona 38,5% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Bolívar Santa Rosa del Sur 39,6% Rural 4 2 6

Bolívar Turbaná 40,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Bolívar Santa Catalina  43,0% Intermedio 3 1 4

Bolívar Turbaco 44,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Bolívar Cantagallo 47,5% Rural 3 2 5

Bolívar Cartagena 47,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Boyaca Briceño 5,6% Rural 5 2 7

Boyaca San Miguel de Sema 11,4% Rural 5 2 7

Boyaca Togüí 12,8% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Güicán 13,1% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Saboyá 14,4% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Chivatá 15,0% Intermedio 5 1 6

Boyaca Guayatá 15,2% Rural 5 2 7

Boyaca Santa Sofía 15,4% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Chita 16,7% Rural disperso 5 3 8

Boyaca El Espino 17,0% Intermedio 5 1 6

Boyaca San Pablo de Borbur 17,1% Rural 5 2 7

Boyaca Sutatenza 17,8% Intermedio 5 1 6

Boyaca Pauna 18,5% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Chitaraque 19,0% Rural disperso 5 3 8

Boyaca Otanche 19,1% Rural 5 2 7

Boyaca Ciénega 19,4% Rural 5 2 7

Boyaca Chinavita 20,0% Rural 4 2 6

Boyaca Tununguá 20,0% Rural disperso 4 3 7

Boyaca San José de Pare 20,9% Rural 4 2 6

Boyaca Tota 21,1% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Caldas 21,6% Rural disperso 4 3 7

Boyaca San Mateo 21,6% Rural 4 2 6

Boyaca Sutamarchán 22,2% Rural 4 2 6

Boyaca Buenavista 22,8% Rural 4 2 6

Boyaca Chiscas 23,3% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Pisba 23,5% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Ventaquemada 23,7% Intermedio 4 1 5
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Boyaca Sativanorte 23,8% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Somondoco 23,8% Rural 4 2 6

Boyaca Jericó 23,9% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Macanal 23,9% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Muzo 24,3% Intermedio 4 1 5

Boyaca Tutazá 24,5% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Pesca 24,6% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Firavitoba 25,0% Intermedio 4 1 5

Boyaca Aquitania 25,1% Rural 4 2 6

Boyaca Moniquirá 25,4% Intermedio 4 1 5

Boyaca Mongua 25,5% Rural 4 2 6

Boyaca Campohermoso 25,8% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Santa María 26,1% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Toca 26,5% Intermedio 4 1 5

Boyaca Ráquira 26,6% Rural 4 2 6

Boyaca Arcabuco 26,7% Rural 4 2 6

Boyaca Chivor 26,8% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Coper 27,3% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Gachantivá 27,3% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Tibaná 27,3% Rural 4 2 6

Boyaca El Cocuy 27,5% Rural 4 2 6

Boyaca Maripí 27,9% Rural 4 2 6

Boyaca Turmequé 28,3% Intermedio 4 1 5

Boyaca Páez 28,6% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Sativasur 28,6% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Siachoque 29,0% Rural 4 2 6

Boyaca Boyacá 30,2% Rural 4 2 6

Boyaca Berbeo 30,4% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Nuevo Colón 30,9% Intermedio 4 1 5

Boyaca Floresta 31,0% Rural 4 2 6

Boyaca Quípama 31,1% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Pajarito 31,3% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Umbita 31,6% Rural 4 2 6

Boyaca Santana 31,9% Intermedio 4 1 5

Boyaca Chíquiza 32,2% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Tinjacá 32,3% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Garagoa 32,5% Intermedio 4 1 5

Boyaca Guateque 33,3% Intermedio 4 1 5

Boyaca Jenesano 33,3% Intermedio 4 1 5

Boyaca Viracachá 33,3% Rural 4 2 6

Boyaca Zetaquira 33,8% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Puerto Boyacá 33,9% Intermedio 4 1 5

Boyaca Sáchica 34,1% Intermedio 4 1 5

Boyaca Corrales 34,6% Rural 4 2 6

Boyaca Cucaita 34,8% Intermedio 4 1 5

Boyaca Belén 34,9% Intermedio 4 1 5

Boyaca Tópaga 35,0% Intermedio 4 1 5

Boyaca Ramiriquí 35,4% Intermedio 4 1 5
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Boyaca Covarachía 36,4% Rural disperso 4 3 7

Boyaca La Victoria 36,4% Rural 4 2 6

Boyaca Samacá 36,4% Intermedio 4 1 5

Boyaca Tuta 36,4% Rural 4 2 6

Boyaca Almeida  36,8% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Chiquinquirá 37,5% Intermedio 4 1 5

Boyaca Villa de Leyva 37,6% Intermedio 4 1 5

Boyaca Gameza 38,0% Rural 4 2 6

Boyaca Rondón 38,1% Rural disperso 4 3 7

Boyaca Susacón 38,5% Rural 4 2 6

Boyaca Cubará 39,5% Rural disperso 4 3 7

Boyaca La Capilla 39,5% Rural 4 2 6

Boyaca Labranzagrande 40,0% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Sora 40,0% Rural 3 2 5

Boyaca Soracá 40,5% Rural 3 2 5

Boyaca Monguí 40,9% Intermedio 3 1 4

Boyaca Tibasosa 40,9% Intermedio 3 1 4

Boyaca San Luis de Gaceno 41,4% Rural 3 2 5

Boyaca Boavita 41,4% Rural 3 2 5

Boyaca Cómbita 41,6% Rural 3 2 5

Boyaca San Eduardo 41,7% Rural 3 2 5

Boyaca Paya 42,3% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Socha 42,3% Rural 3 2 5

Boyaca Motavita 44,2% Intermedio 3 1 4

Boyaca Tipacoque 44,2% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Tasco 44,9% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Guacamayas 45,0% Rural disperso 3 3 6

Boyaca La Uvita 45,7% Rural 3 2 5

Boyaca Betéitiva 46,2% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Paz de Río 46,3% Rural 3 2 5

Boyaca Panqueba 46,7% Rural 3 2 5

Boyaca Soatá 47,2% Intermedio 3 1 4

Boyaca Pachavita 47,6% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Miraflores 48,3% Rural 3 2 5

Boyaca Nobsa 48,9% Intermedio 3 1 4

Boyaca Iza 50,0% Intermedio 3 1 4

Boyaca Paipa 50,0% Intermedio 3 1 4

Boyaca Socotá 50,7% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Oicatá 51,2% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Santa Rosa de Viterbo 51,6% Intermedio 3 1 4

Boyaca Sotaquirá 51,9% Rural disperso 3 3 6

Boyaca Tenza 53,7% Rural 3 2 5

Boyaca Sogamoso 53,8% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Boyaca Cerinza 55,8% Intermedio 3 1 4

Boyaca Duitama 56,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Boyaca Tunja 56,6% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Boyaca Cuítiva 60,9% Rural disperso 2 3 5

Boyaca Busbanzá 66,7% Rural 2 2 4
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Caldas Pácora 11,3% Rural 5 2 7

Caldas Riosucio 13,4% Intermedio 5 1 6

Caldas Viterbo 17,6% Intermedio 5 1 6

Caldas Salamina 18,2% Rural 5 2 7

Caldas Supía 21,1% Intermedio 4 1 5

Caldas Aranzazu 22,1% Intermedio 4 1 5

Caldas Filadelfia 23,7% Intermedio 4 1 5

Caldas Aguadas 24,8% Rural 4 2 6

Caldas Marmato 26,5% Intermedio 4 1 5

Caldas Risaralda 27,1% Intermedio 4 1 5

Caldas San José 27,1% Intermedio 4 1 5

Caldas Palestina 28,9% Intermedio 4 1 5

Caldas Marquetalia 31,2% Intermedio 4 1 5

Caldas Anserma 31,2% Intermedio 4 1 5

Caldas La Dorada 32,3% Intermedio 4 1 5

Caldas Neira 33,8% Intermedio 4 1 5

Caldas Chinchiná 35,9% Intermedio 4 1 5

Caldas Marulanda 37,0% Rural disperso 4 3 7

Caldas La Merced 37,2% Intermedio 4 1 5

Caldas Manzanares 37,5% Intermedio 4 1 5

Caldas Norcasia 39,0% Rural 4 2 6

Caldas Belalcázar 39,7% Intermedio 4 1 5

Caldas Pensilvania 40,0% Rural 3 2 5

Caldas Victoria 40,2% Rural 3 2 5

Caldas Villamaría 48,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Caldas Samaná  49,5% Rural disperso 3 3 6

Caldas Manizales 50,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Caqueta Milán 11,5% Rural disperso 5 3 8

Caqueta Solita 11,6% Rural 5 2 7

Caqueta Cartagena del Chairá 13,2% Rural disperso 5 3 8

Caqueta Curillo 14,3% Rural 5 2 7

Caqueta Belén de Los Andaquies 16,5% Rural 5 2 7

Caqueta Solano 20,5% Rural disperso 4 3 7

Caqueta Puerto Rico 21,8% Rural 4 2 6

Caqueta San José del Fragua 23,8% Rural 4 2 6

Caqueta La Montañita 25,3% Rural disperso 4 3 7

Caqueta Albania 25,4% Rural 4 2 6

Caqueta San Vicente del Caguán 26,2% Rural 4 2 6

Caqueta Morelia 30,0% Rural disperso 4 3 7

Caqueta Valparaíso 32,3% Rural 4 2 6

Caqueta El Doncello 33,0% Rural 4 2 6

Caqueta El Paujil 37,1% Rural 4 2 6

Caqueta Florencia 46,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Casanare Orocué 17,1% Rural disperso 5 3 8

Casanare Nunchía 17,8% Rural disperso 5 3 8

Casanare Hato Corozal 22,2% Rural disperso 4 3 7

Casanare Pore 23,5% Rural 4 2 6

Casanare Trinidad 24,4% Rural disperso 4 3 7
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Casanare San Luis de Palenque 25,0% Rural disperso 4 3 7

Casanare Támara 27,5% Rural disperso 4 3 7

Casanare Sácama 27,8% Rural disperso 4 3 7

Casanare Villanueva 29,1% Rural 4 2 6

Casanare La Salina 33,3% Rural disperso 4 3 7

Casanare Monterrey 35,2% Rural 4 2 6

Casanare Paz de Ariporo 35,2% Rural disperso 4 3 7

Casanare Maní 35,8% Rural disperso 4 3 7

Casanare Chameza 36,4% Rural disperso 4 3 7

Casanare Tauramena 39,6% Rural disperso 4 3 7

Casanare Aguazul 40,0% Intermedio 4 1 5

Casanare Yopal 44,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Casanare Recetor 50,0% Rural 3 2 5

Casanare Sabanalarga 52,5% Rural disperso 3 3 6

Cauca López 5,0% Rural disperso 5 3 8

Cauca Toribio 7,0% Rural 5 2 7

Cauca Almaguer 8,0% Rural 5 2 7

Cauca Buenos Aires  8,1% Rural 5 2 7

Cauca Jambaló 10,7% Rural 5 2 7

Cauca Caldono 10,9% Rural 5 2 7

Cauca Padilla 11,9% Ciudades y aglomeraciones 5 0 5

Cauca Morales 13,1% Rural 5 2 7

Cauca La Vega 13,5% Rural 5 2 7

Cauca Mercaderes  13,9% Rural disperso 5 3 8

Cauca Timbiquí 14,8% Rural disperso 5 3 8

Cauca Totoró 15,6% Rural 5 2 7

Cauca Sucre 15,7% Rural 5 2 7

Cauca Florencia 16,1% Intermedio 5 1 6

Cauca Paez 16,3% Rural disperso 5 3 8

Cauca Caloto   16,9% Rural 5 2 7

Cauca San Sebastián 17,5% Rural disperso 5 3 8

Cauca Suárez 18,5% Rural 5 2 7

Cauca La Sierra 18,6% Rural 5 2 7

Cauca Corinto 18,8% Intermedio 5 1 6

Cauca Cajibío 19,1% Rural 5 2 7

Cauca Santa Rosa  19,2% Rural disperso 5 3 8

Cauca Guapi 19,3% Rural 5 2 7

Cauca Puracé 20,5% Rural disperso 4 3 7

Cauca Silvia 20,7% Rural 4 2 6

Cauca Balboa 20,8% Rural 4 2 6

Cauca Bolívar 21,2% Rural 4 2 6

Cauca Piamonte 22,0% Rural disperso 4 3 7

Cauca Sotara 23,7% Rural disperso 4 3 7

Cauca Argelia 24,7% Rural disperso 4 3 7

Cauca Inzá 24,8% Rural disperso 4 3 7

Cauca Rosas 25,4% Intermedio 4 1 5

Cauca Patía 26,0% Rural 4 2 6

Cauca Santander de Quilichao  26,1% Intermedio 4 1 5
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Cauca El Tambo 26,6% Rural disperso 4 3 7

Cauca Villa Rica 27,9% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cauca Piendamó 28,8% Intermedio 4 1 5

Cauca Guachené 30,1% Intermedio 4 1 5

Cauca Timbío 30,2% Intermedio 4 1 5

Cauca Puerto Tejada 34,7% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cauca Miranda 42,0% Intermedio 3 1 4

Cauca Popayán 51,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cesar Chimichagua 17,7% Rural 5 2 7

Cesar Río de Oro 19,9% Rural 5 2 7

Cesar Becerril 20,2% Rural 4 2 6

Cesar Tamalameque 20,6% Rural 4 2 6

Cesar Astrea 22,3% Rural 4 2 6

Cesar Chiriguaná 23,5% Rural 4 2 6

Cesar Bosconia 24,4% Intermedio 4 1 5

Cesar Curumaní 24,5% Rural 4 2 6

Cesar El Copey 24,7% Rural 4 2 6

Cesar Pueblo Bello 25,4% Rural disperso 4 3 7

Cesar González 27,8% Rural 4 2 6

Cesar Pailitas 28,9% Rural 4 2 6

Cesar El Paso 31,5% Rural disperso 4 3 7

Cesar La Gloria 31,5% Rural 4 2 6

Cesar Pelaya 32,0% Rural 4 2 6

Cesar Gamarra 32,3% Rural 4 2 6

Cesar Agustín Codazzi 34,7% Intermedio 4 1 5

Cesar La Jagua de Ibirico 35,7% Rural 4 2 6

Cesar La Paz 36,8% Rural 4 2 6

Cesar San Martín 37,0% Rural 4 2 6

Cesar San Diego 41,6% Rural 3 2 5

Cesar Valledupar  44,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cesar Manaure 45,8% Intermedio 3 1 4

Cesar San Alberto 46,4% Rural 3 2 5

Cesar Aguachica 60,9% Intermedio 2 1 3

Choco Sipí 0,0% Rural disperso 5 3 8

Choco Alto Baudo 3,0% Rural disperso 5 3 8

Choco Carmen del Darien 5,6% Rural disperso 5 3 8

Choco Río Iro 7,0% Rural disperso 5 3 8

Choco El Litoral del San Juan 8,5% Rural disperso 5 3 8

Choco Juradó 10,0% Rural disperso 5 3 8

Choco Lloró  10,3% Rural 5 2 7

Choco Nuquí 11,9% Rural disperso 5 3 8

Choco Riosucio    13,8% Rural disperso 5 3 8

Choco Bagadó  15,0% Rural disperso 5 3 8

Choco Medio San Juan 16,0% Rural 5 2 7

Choco El Carmen de Atrato 16,2% Rural 5 2 7

Choco Unguía 16,7% Rural 5 2 7

Choco Bahía Solano 16,8% Rural disperso 5 3 8

Choco Medio Atrato 17,1% Rural disperso 5 3 8
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Choco Bajo Baudó  17,2% Rural disperso 5 3 8

Choco Tadó  17,7% Rural 5 2 7

Choco Nóvita  17,7% Rural disperso 5 3 8

Choco Acandí 17,8% Rural 5 2 7

Choco San José del Palmar 17,9% Rural disperso 5 3 8

Choco Bojaya 19,1% Rural disperso 5 3 8

Choco Condoto  25,8% Rural 4 2 6

Choco Medio Baudó 30,0% Rural disperso 4 3 7

Choco Río Quito 30,1% Rural disperso 4 3 7

Choco Istmina  37,3% Rural 4 2 6

Choco Atrato 37,5% Rural 4 2 6

Choco El Cantón del San Pablo 39,0% Rural 4 2 6

Choco Unión Panamericana 47,2% Intermedio 3 1 4

Choco Cértegui 53,5% Rural 3 2 5

Choco Quibdó  59,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cordoba Canalete 7,3% Rural 5 2 7

Cordoba Cotorra 11,8% Intermedio 5 1 6

Cordoba Ayapel  12,2% Intermedio 5 1 6

Cordoba Purísima 12,3% Intermedio 5 1 6

Cordoba Los Córdobas 12,5% Rural 5 2 7

Cordoba Tuchín (5) 12,6% Intermedio 5 1 6

Cordoba San José de Uré 14,4% Rural 5 2 7

Cordoba Pueblo Nuevo 14,7% Rural 5 2 7

Cordoba Puerto Escondido 15,8% Rural 5 2 7

Cordoba Buenavista 16,1% Rural 5 2 7

Cordoba San Andrés Sotavento   16,2% Intermedio 5 1 6

Cordoba San Carlos 16,3% Rural 5 2 7

Cordoba San Bernardo del Viento 16,6% Intermedio 5 1 6

Cordoba Moñitos 17,4% Intermedio 5 1 6

Cordoba Puerto Libertador 19,3% Rural 5 2 7

Cordoba Momil 20,1% Intermedio 4 1 5

Cordoba San Antero 21,1% Intermedio 4 1 5

Cordoba Lorica  21,7% Intermedio 4 1 5

Cordoba Planeta Rica 22,5% Intermedio 4 1 5

Cordoba Tierralta 22,7% Intermedio 4 1 5

Cordoba Valencia 23,5% Rural 4 2 6

Cordoba San Pelayo  24,4% Rural 4 2 6

Cordoba Ciénaga de Oro 27,3% Intermedio 4 1 5

Cordoba Sahagún 27,6% Intermedio 4 1 5

Cordoba Chimá 27,7% Rural disperso 4 3 7

Cordoba Chinú 27,9% Intermedio 4 1 5

Cordoba La Apartada 29,2% Intermedio 4 1 5

Cordoba Cereté 36,4% Intermedio 4 1 5

Cordoba Montelíbano 39,1% Intermedio 4 1 5

Cordoba Montería 45,8% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Ubaque 8,1% Rural 5 2 7

Cundinamarca Quipile 9,2% Rural 5 2 7

Cundinamarca Bituima 9,5% Rural disperso 5 3 8
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Cundinamarca Beltrán 13,6% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Guataquí 14,3% Rural 5 2 7

Cundinamarca San Cayetano 15,3% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Gutiérrez 16,7% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Guasca 17,0% Rural 5 2 7

Cundinamarca Yacopí 17,6% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Quetame 19,0% Rural 5 2 7

Cundinamarca Paratebueno 19,0% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Ubalá 19,1% Rural disperso 5 3 8

Cundinamarca Pandi 19,2% Rural 5 2 7

Cundinamarca Susa 19,2% Intermedio 5 1 6

Cundinamarca San Juan de Río Seco 19,6% Rural 5 2 7

Cundinamarca San Bernardo 19,8% Rural 5 2 7

Cundinamarca Fosca 20,4% Rural 4 2 6

Cundinamarca Tibirita 20,7% Rural 4 2 6

Cundinamarca Lenguazaque 21,0% Rural 4 2 6

Cundinamarca Macheta 21,3% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Cabrera 21,4% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Suesca 21,5% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Caparrapí 21,8% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Une 21,9% Rural 4 2 6

Cundinamarca Zipacón 22,2% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Nemocón 23,2% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cundinamarca Paime 24,0% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Guachetá 24,1% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Cucunubá 24,4% Rural 4 2 6

Cundinamarca Guayabetal 24,4% Rural 4 2 6

Cundinamarca El Peñón 24,5% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Junín 24,6% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Cachipay 25,3% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca El Rosal 26,1% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Vergara 26,2% Rural 4 2 6

Cundinamarca Choachí 26,3% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Medina 26,3% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Fomeque 27,0% Rural 4 2 6

Cundinamarca La Palma 27,4% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Agua de Dios 27,6% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Nimaima 27,7% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Silvania 27,7% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Tibacuy 27,9% Rural 4 2 6

Cundinamarca Venecia 28,6% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Simijaca 28,6% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Caqueza 28,7% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Tena 29,2% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Villagómez 29,3% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Anolaima 29,5% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Carmen de Carupa 30,2% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Guatavita 30,3% Rural disperso 4 3 7
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Cundinamarca Anapoima 31,1% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Sesquilé 31,8% Rural 4 2 6

Cundinamarca Granada 32,5% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Villapinzón 32,7% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Topaipí 32,8% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Supatá 32,8% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Pacho 33,0% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca San Antonio del Tequendama 33,3% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Viotá 33,3% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Gama 34,2% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Subachoque  34,4% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Pasca 34,5% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Chaguaní 34,6% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca Sutatausa 35,9% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cundinamarca El Colegio 36,2% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Apulo 36,2% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Guayabal de Siquima 36,4% Rural 4 2 6

Cundinamarca Tausa 36,6% Rural disperso 4 3 7

Cundinamarca La Vega 37,2% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Gachetá 37,4% Rural 4 2 6

Cundinamarca Gachancipá 37,7% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cundinamarca Cogua 38,3% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Cundinamarca Chipaque 38,7% Rural 4 2 6

Cundinamarca Gachala 38,7% Rural 4 2 6

Cundinamarca Villa de San Diego de Ubate 39,6% Intermedio 4 1 5

Cundinamarca Tabio 40,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Chocontá 40,7% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Jerusalén 41,2% Rural disperso 3 3 6

Cundinamarca Vianí 41,2% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Sibaté 41,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca La Peña 41,4% Rural 3 2 5

Cundinamarca Fúquene 41,6% Rural 3 2 5

Cundinamarca Sopó 41,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Sasaima 41,7% Rural 3 2 5

Cundinamarca Arbeláez 42,1% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca San Francisco 42,1% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca La Mesa 42,2% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Soacha  42,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Albán 42,5% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Facatativá 43,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Tocancipá 43,6% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Pulí 44,4% Rural disperso 3 3 6

Cundinamarca Guaduas 44,8% Rural 3 2 5

Cundinamarca Fusagasugá 45,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Zipaquirá 46,0% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Manta 46,4% Rural disperso 3 3 6

Cundinamarca Útica 47,2% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Puerto Salgar 47,8% Rural 3 2 5
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Cundinamarca Tocaima 48,0% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Girardot 48,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Nocaima 49,2% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Tenjo 49,4% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Madrid 49,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Ricaurte 50,0% Intermedio 3 1 4

Cundinamarca Mosquera 50,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca La Calera 50,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Bojacá 51,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Cajicá 51,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Nilo 51,4% Rural 3 2 5

Cundinamarca Quebradanegra 53,1% Rural 3 2 5

Cundinamarca Funza 53,6% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Nariño 55,0% Rural 3 2 5

Cundinamarca Chía 55,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Cundinamarca Villeta 60,7% Intermedio 2 1 3

Cundinamarca Cota 62,0% Ciudades y aglomeraciones 2 0 2

Guainia Mapiripana (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia San Felipe (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia Morichal (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia Barranco Minas (ANM) 7,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia Inírida 37,7% Rural disperso 4 3 7

Guainia Puerto Colombia (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia La Guadalupe (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia Cacahual (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guainia Pana Pana (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Guaviare Miraflores 23,3% Rural disperso 4 3 7

Guaviare Calamar 42,4% Rural disperso 3 3 6

Guaviare El Retorno 45,4% Rural disperso 3 3 6

Guaviare San José del Guaviare 51,9% Rural 3 2 5

Huila Guadalupe 18,7% Rural 5 2 7

Huila Palestina 20,5% Rural 4 2 6

Huila Tello 21,0% Rural 4 2 6

Huila Acevedo 26,1% Rural disperso 4 3 7

Huila Baraya 27,3% Rural 4 2 6

Huila Isnos 27,7% Rural disperso 4 3 7

Huila Aipe 29,9% Rural 4 2 6

Huila Teruel 30,2% Rural 4 2 6

Huila Pital 31,1% Intermedio 4 1 5

Huila La Argentina 32,2% Rural 4 2 6

Huila Colombia 32,5% Rural disperso 4 3 7

Huila Suaza 33,5% Rural disperso 4 3 7

Huila San Agustín 34,2% Rural 4 2 6

Huila Nátaga 34,3% Rural 4 2 6

Huila Tarqui 34,4% Rural 4 2 6

Huila Santa María 34,8% Rural disperso 4 3 7

Huila Saladoblanco 34,9% Rural disperso 4 3 7

Huila Gigante 35,2% Intermedio 4 1 5
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Huila Hobo 35,7% Rural 4 2 6

Huila Timaná 35,9% Intermedio 4 1 5

Huila Oporapa 37,6% Rural 4 2 6

Huila Villavieja 38,9% Rural 4 2 6

Huila Algeciras 39,6% Rural 4 2 6

Huila Iquira 41,6% Rural disperso 3 3 6

Huila Agrado 44,6% Rural 3 2 5

Huila Pitalito 45,1% Intermedio 3 1 4

Huila Tesalia 45,3% Rural 3 2 5

Huila Garzón 47,0% Intermedio 3 1 4

Huila Altamira 48,6% Rural 3 2 5

Huila La Plata 48,7% Intermedio 3 1 4

Huila Rivera 53,2% Rural 3 2 5

Huila Palermo 56,3% Rural 3 2 5

Huila Yaguará 56,3% Rural 3 2 5

Huila Neiva 57,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Huila Elías 60,7% Rural 2 2 4

Huila Paicol 60,7% Rural 2 2 4

Huila Campoalegre 60,9% Intermedio 2 1 3

La Guajira Uribia 10,4% Rural disperso 5 3 8

La Guajira Manaure 11,0% Intermedio 5 1 6

La Guajira Dibulla 21,5% Rural disperso 4 3 7

La Guajira La Jagua del Pilar 21,6% Rural 4 2 6

La Guajira Albania 25,5% Rural 4 2 6

La Guajira Maicao  28,2% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

La Guajira Hatonuevo 31,1% Intermedio 4 1 5

La Guajira Distracción 31,9% Intermedio 4 1 5

La Guajira Barrancas  37,7% Rural 4 2 6

La Guajira Villanueva  39,8% Intermedio 4 1 5

La Guajira Riohacha  46,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

La Guajira San Juan del Cesar 48,6% Rural 3 2 5

La Guajira Urumita  50,5% Intermedio 3 1 4

La Guajira Fonseca  51,1% Intermedio 3 1 4

La Guajira El Molino 61,4% Rural 2 2 4

Magdalena Tenerife  16,3% Rural 5 2 7

Magdalena Cerro San Antonio  16,7% Rural 5 2 7

Magdalena Pedraza  17,0% Rural 5 2 7

Magdalena Nueva Granada 17,1% Rural 5 2 7

Magdalena Ariguaní  18,5% Rural 5 2 7

Magdalena Santa Bárbara de Pinto 18,6% Rural 5 2 7

Magdalena Remolino 18,7% Rural 5 2 7

Magdalena Guamal 19,7% Rural disperso 5 3 8

Magdalena El Banco 20,6% Intermedio 4 1 5

Magdalena Aracataca  20,7% Intermedio 4 1 5

Magdalena El Piñon  20,7% Rural 4 2 6

Magdalena Sabanas de San Angel 20,7% Rural disperso 4 3 7

Magdalena Algarrobo 20,9% Rural 4 2 6

Magdalena Concordia 20,9% Intermedio 4 1 5
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Magdalena Santa Ana  21,5% Rural 4 2 6

Magdalena Plato  23,2% Intermedio 4 1 5

Magdalena Pivijay  23,8% Rural 4 2 6

Magdalena Pijiño del Carmen 24,0% Rural 4 2 6

Magdalena Zona Bananera 24,8% Intermedio 4 1 5

Magdalena Puebloviejo 25,0% Rural 4 2 6

Magdalena Chivolo 25,1% Rural 4 2 6

Magdalena El Retén 25,8% Intermedio 4 1 5

Magdalena Salamina 26,7% Rural 4 2 6

Magdalena San Sebastián de Buenavista 27,5% Rural 4 2 6

Magdalena Zapayán 27,8% Rural 4 2 6

Magdalena Sitionuevo 28,0% Rural 4 2 6

Magdalena San Zenón 28,8% Rural disperso 4 3 7

Magdalena Santa Marta 31,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Magdalena Fundación  35,8% Intermedio 4 1 5

Magdalena Ciénaga 41,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Meta Barranca de Upía 14,5% Rural disperso 5 3 8

Meta Puerto Gaitán 15,9% Rural disperso 5 3 8

Meta San Juanito 16,0% Rural 5 2 7

Meta San Carlos de Guaroa 17,1% Rural 5 2 7

Meta Puerto Concordia 18,0% Rural 5 2 7

Meta Puerto Lleras 20,0% Rural disperso 4 3 7

Meta Cumaral  20,2% Rural 4 2 6

Meta Uribe 20,5% Rural disperso 4 3 7

Meta Vistahermosa 21,1% Rural disperso 4 3 7

Meta San Juan de Arama 22,4% Rural disperso 4 3 7

Meta Puerto López 23,4% Rural disperso 4 3 7

Meta La Macarena 24,6% Rural disperso 4 3 7

Meta Cubarral  25,0% Rural disperso 4 3 7

Meta El Castillo  25,0% Rural 4 2 6

Meta Puerto Rico  25,0% Rural disperso 4 3 7

Meta Fuente de Oro 25,2% Rural 4 2 6

Meta Lejanías 27,5% Rural 4 2 6

Meta Cabuyaro 27,8% Rural disperso 4 3 7

Meta Castilla la Nueva 29,1% Rural 4 2 6

Meta Acacías 30,3% Intermedio 4 1 5

Meta Restrepo 30,5% Rural 4 2 6

Meta Granada 31,9% Intermedio 4 1 5

Meta Guamal 32,0% Rural 4 2 6

Meta Mesetas  32,4% Rural disperso 4 3 7

Meta Villavicencio 36,8% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Meta Mapiripán 37,5% Rural disperso 4 3 7

Meta San Martín  39,3% Rural disperso 4 3 7

Meta El Dorado 46,7% Rural 3 2 5

Meta El Calvario 53,3% Rural disperso 3 3 6

Nariño Roberto Payán 8,1% Rural disperso 5 3 8

Nariño Santacruz 8,1% Rural disperso 5 3 8

Nariño Leiva 10,3% Rural 5 2 7
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Nariño Olaya Herrera  11,2% Rural 5 2 7

Nariño San Pedro de Cartago 11,8% Intermedio 5 1 6

Nariño Arboleda  12,1% Intermedio 5 1 6

Nariño Funes 12,3% Rural 5 2 7

Nariño Los Andes  12,4% Rural 5 2 7

Nariño Policarpa 12,4% Rural disperso 5 3 8

Nariño Providencia 13,0% Intermedio 5 1 6

Nariño Tangua 13,9% Rural disperso 5 3 8

Nariño El Rosario 14,1% Rural 5 2 7

Nariño Potosí 14,3% Rural disperso 5 3 8

Nariño Taminango 14,6% Rural 5 2 7

Nariño Aldana 14,7% Rural 5 2 7

Nariño La Florida 14,9% Rural 5 2 7

Nariño Colón 15,3% Intermedio 5 1 6

Nariño Magüi 15,8% Rural disperso 5 3 8

Nariño San Lorenzo 15,9% Rural 5 2 7

Nariño Nariño 16,3% Ciudades y aglomeraciones 5 0 5

Nariño El Peñol 16,5% Rural 5 2 7

Nariño Barbacoas 16,7% Rural 5 2 7

Nariño La Unión 17,1% Intermedio 5 1 6

Nariño Pupiales 17,3% Intermedio 5 1 6

Nariño La Tola 17,4% Rural 5 2 7

Nariño Chachagüí 17,5% Intermedio 5 1 6

Nariño Cumbitara 17,9% Rural disperso 5 3 8

Nariño Túquerres  18,5% Intermedio 5 1 6

Nariño Córdoba 18,6% Rural disperso 5 3 8

Nariño El Charco  18,8% Rural disperso 5 3 8

Nariño El Tambo  19,0% Rural 5 2 7

Nariño Sapuyes 19,1% Rural disperso 5 3 8

Nariño Santa Bárbara 19,4% Rural disperso 5 3 8

Nariño Mallama 20,0% Rural disperso 4 3 7

Nariño La Llanada 20,4% Rural 4 2 6

Nariño Yacuanquer 20,7% Rural 4 2 6

Nariño Ricaurte 21,4% Rural disperso 4 3 7

Nariño Albán 21,7% Intermedio 4 1 5

Nariño Ancuyá 21,9% Rural 4 2 6

Nariño La Cruz 22,6% Intermedio 4 1 5

Nariño Mosquera 23,1% Rural 4 2 6

Nariño Ospina 23,3% Intermedio 4 1 5

Nariño Imués 23,5% Rural 4 2 6

Nariño Linares 23,5% Rural 4 2 6

Nariño Buesaco 23,8% Rural disperso 4 3 7

Nariño Samaniego 24,5% Intermedio 4 1 5

Nariño Contadero 25,0% Intermedio 4 1 5

Nariño Ipiales 25,4% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Nariño El Tablón de Gómez 25,5% Rural 4 2 6

Nariño Francisco Pizarro 25,9% Rural 4 2 6

Nariño Guachucal 26,8% Rural 4 2 6
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Nariño Guaitarilla 26,9% Intermedio 4 1 5

Nariño Belén 27,0% Intermedio 4 1 5

Nariño Puerres 27,2% Rural 4 2 6

Nariño Cuaspud 27,6% Intermedio 4 1 5

Nariño Gualmatán 28,6% Intermedio 4 1 5

Nariño San Bernardo 28,7% Intermedio 4 1 5

Nariño Iles 28,8% Intermedio 4 1 5

Nariño Consaca 28,9% Rural 4 2 6

Nariño Cumbal 29,3% Rural disperso 4 3 7

Nariño San Pablo 29,5% Intermedio 4 1 5

Nariño Sandoná 30,3% Intermedio 4 1 5

Nariño San Andres de Tumaco 32,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Nariño Pasto  40,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Norte de Santander Bucarasica 8,5% Rural disperso 5 3 8

Norte de Santander Convención 14,8% Rural 5 2 7

Norte de Santander La Esperanza 19,8% Rural disperso 5 3 8

Norte de Santander Santiago 20,0% Rural 4 2 6

Norte de Santander El Tarra 20,4% Rural 4 2 6

Norte de Santander Arboledas 20,9% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Labateca 21,2% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Hacarí 22,0% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Tibú 22,3% Rural 4 2 6

Norte de Santander Puerto Santander 22,4% Intermedio 4 1 5

Norte de Santander Gramalote 23,5% Rural 4 2 6

Norte de Santander Teorama 23,7% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Villa Caro 23,8% Rural 4 2 6

Norte de Santander Salazar 24,1% Rural 4 2 6

Norte de Santander El Carmen 25,3% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Herrán 25,8% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander La Playa 26,1% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Cucutilla 26,7% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Durania 26,9% Rural 4 2 6

Norte de Santander Toledo 28,6% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Abrego 30,6% Rural 4 2 6

Norte de Santander Sardinata 32,6% Rural 4 2 6

Norte de Santander El Zulia 33,1% Rural 4 2 6

Norte de Santander Silos 34,0% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Chinácota 34,9% Intermedio 4 1 5

Norte de Santander Chitagá 37,1% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Pamplonita 37,5% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander San Calixto  37,8% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Cachirá  37,8% Rural disperso 4 3 7

Norte de Santander Ragonvalia 38,5% Intermedio 4 1 5

Norte de Santander Ocaña 42,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Norte de Santander Bochalema 42,7% Rural 3 2 5

Norte de Santander Lourdes 43,2% Rural 3 2 5

Norte de Santander Cácota 48,1% Rural disperso 3 3 6

Norte de Santander Cúcuta  50,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3
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Norte de Santander San Cayetano 50,9% Rural 3 2 5

Norte de Santander Mutiscua 51,7% Rural disperso 3 3 6

Norte de Santander Villa del Rosario 52,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Norte de Santander Los Patios 53,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Norte de Santander Pamplona 71,4% Ciudades y aglomeraciones 2 0 2

Putumayo San Miguel 13,8% Rural 5 2 7

Putumayo Santiago 14,7% Rural 5 2 7

Putumayo Puerto Guzmán 16,5% Rural disperso 5 3 8

Putumayo Leguízamo 20,6% Rural disperso 4 3 7

Putumayo Puerto Caicedo 22,1% Rural 4 2 6

Putumayo Valle del Guamuez  22,9% Intermedio 4 1 5

Putumayo Orito 23,5% Rural 4 2 6

Putumayo San Francisco 26,2% Rural 4 2 6

Putumayo Colón 31,3% Intermedio 4 1 5

Putumayo Puerto Asís  32,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Putumayo Sibundoy 33,9% Intermedio 4 1 5

Putumayo Villagarzón 34,4% Rural 4 2 6

Putumayo Mocoa  38,4% Intermedio 4 1 5

Quindio Montenegro 29,6% Intermedio 4 1 5

Quindio Filandia 38,9% Intermedio 4 1 5

Quindio Génova 41,3% Rural 3 2 5

Quindio Quimbaya 44,0% Intermedio 3 1 4

Quindio La Tebaida 46,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Quindio Córdoba 46,5% Intermedio 3 1 4

Quindio Buenavista 51,3% Intermedio 3 1 4

Quindio Circasia 52,0% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Quindio Armenia 52,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Quindio Calarca 52,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Quindio Pijao 61,4% Rural 2 2 4

Quindio Salento 64,3% Rural 2 2 4

Risaralda Belén de Umbría 21,4% Intermedio 4 1 5

Risaralda Pueblo Rico 22,8% Rural disperso 4 3 7

Risaralda Apía 23,5% Intermedio 4 1 5

Risaralda Quinchía 24,8% Intermedio 4 1 5

Risaralda Santuario 29,2% Intermedio 4 1 5

Risaralda Guática 32,4% Intermedio 4 1 5

Risaralda Mistrató 35,5% Rural disperso 4 3 7

Risaralda La Celia 36,2% Intermedio 4 1 5

Risaralda La Virginia 36,6% Intermedio 4 1 5

Risaralda Balboa 37,9% Rural disperso 4 3 7

Risaralda Santa Rosa de Cabal 39,8% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Risaralda Marsella 44,6% Intermedio 3 1 4

Risaralda Pereira 47,6% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Risaralda Dosquebradas 47,8% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

San Andres y Providencia Providencia 31,4% Intermedio 4 1 5

San Andres y Providencia San Andrés 43,3% Intermedio 3 1 4

Santander Jordán 0,0% Rural disperso 5 3 8

Santander Onzaga 0,0% Rural disperso 5 3 8
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Santander Gambita 5,1% Rural disperso 5 3 8

Santander Puerto Parra 8,2% Rural disperso 5 3 8

Santander El Peñón 16,7% Rural disperso 5 3 8

Santander Palmas del Socorro 16,7% Rural 5 2 7

Santander Guaca 17,8% Rural 5 2 7

Santander Jesús María 20,8% Rural disperso 4 3 7

Santander El Carmen de Chucurí 21,4% Rural disperso 4 3 7

Santander Guadalupe 22,4% Rural 4 2 6

Santander Coromoro 22,6% Rural disperso 4 3 7

Santander Albania 23,1% Rural disperso 4 3 7

Santander Chipatá 23,3% Rural 4 2 6

Santander Guapotá 23,5% Rural disperso 4 3 7

Santander Florián 24,5% Rural disperso 4 3 7

Santander Confines 25,0% Rural disperso 4 3 7

Santander La Paz 25,0% Rural disperso 4 3 7

Santander San Andrés 25,5% Rural 4 2 6

Santander Valle de San José 25,7% Intermedio 4 1 5

Santander Simacota 27,5% Rural disperso 4 3 7

Santander Aratoca 28,2% Rural disperso 4 3 7

Santander Ocamonte 28,2% Rural 4 2 6

Santander Cimitarra 28,8% Rural 4 2 6

Santander San Vicente de Chucurí  29,1% Rural 4 2 6

Santander Hato 30,4% Rural 4 2 6

Santander Molagavita 30,4% Rural disperso 4 3 7

Santander Santa Bárbara 30,4% Rural disperso 4 3 7

Santander Chima  30,8% Rural disperso 4 3 7

Santander Curití 31,1% Rural 4 2 6

Santander Cabrera 31,3% Rural disperso 4 3 7

Santander Sabana de Torres 31,6% Rural 4 2 6

Santander Oiba 31,6% Rural 4 2 6

Santander Rionegro 32,3% Rural disperso 4 3 7

Santander Zapatoca 32,3% Rural 4 2 6

Santander El Playón 32,6% Rural 4 2 6

Santander Los Santos 33,3% Rural disperso 4 3 7

Santander Suaita 33,3% Rural disperso 4 3 7

Santander Puerto Wilches 33,7% Rural 4 2 6

Santander Sucre 33,7% Rural disperso 4 3 7

Santander La Belleza 34,1% Rural disperso 4 3 7

Santander Carcasí 34,8% Rural disperso 4 3 7

Santander Mogotes 34,9% Rural 4 2 6

Santander Bolívar 34,9% Rural disperso 4 3 7

Santander Cepitá 35,7% Rural disperso 4 3 7

Santander Villanueva 36,1% Intermedio 4 1 5

Santander Barichara 38,6% Intermedio 4 1 5

Santander Charalá 38,9% Rural 4 2 6

Santander Pinchote 39,4% Rural 4 2 6

Santander El Guacamayo 40,9% Rural disperso 3 3 6

Santander Puente Nacional 43,0% Rural 3 2 5
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Santander Páramo 43,9% Intermedio 3 1 4

Santander Socorro 44,5% Intermedio 3 1 4

Santander Barbosa 44,6% Intermedio 3 1 4

Santander San Miguel 44,7% Rural disperso 3 3 6

Santander San Benito 45,0% Rural 3 2 5

Santander San Gil 45,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Contratación 46,3% Rural 3 2 5

Santander Cerrito 46,3% Rural 3 2 5

Santander Tona 46,4% Rural disperso 3 3 6

Santander Galán 46,4% Rural disperso 3 3 6

Santander Girón 47,2% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Lebríja 47,4% Intermedio 3 1 4

Santander Güepsa 48,0% Intermedio 3 1 4

Santander Piedecuesta 49,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Barrancabermeja 50,0% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Bucaramanga 50,0% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Aguada 50,0% Rural disperso 3 3 6

Santander Landázuri 50,0% Rural disperso 3 3 6

Santander San Joaquín 50,0% Rural disperso 3 3 6

Santander Santa Helena del Opón 50,0% Rural disperso 3 3 6

Santander Floridablanca 51,4% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Santander Encino 52,9% Rural disperso 3 3 6

Santander Guavatá 55,3% Rural 3 2 5

Santander Capitanejo 56,3% Intermedio 3 1 4

Santander Matanza 57,8% Rural disperso 3 3 6

Santander Vélez 58,7% Rural 3 2 5

Santander Enciso 59,6% Rural disperso 3 3 6

Santander Palmar 60,0% Intermedio 2 1 3

Santander Macaravita 61,1% Rural disperso 2 3 5

Santander Málaga 62,7% Ciudades y aglomeraciones 2 0 2

Santander Betulia 63,2% Rural disperso 2 3 5

Santander California 63,2% Rural 2 2 4

Santander Concepción 68,8% Rural 2 2 4

Santander Vetas 71,4% Rural 2 2 4

Santander Suratá 72,4% Rural disperso 2 3 5

Santander San José de Miranda 77,8% Rural 2 2 4

Santander Charta 85,7% Rural disperso 1 3 4

Sucre Caimito 7,8% Rural disperso 5 3 8

Sucre Majagual 10,2% Rural 5 2 7

Sucre San Benito Abad  13,1% Rural disperso 5 3 8

Sucre Chalán 14,8% Intermedio 5 1 6

Sucre Morroa 17,2% Intermedio 5 1 6

Sucre Palmito 17,4% Intermedio 5 1 6

Sucre San Onofre 18,4% Rural 5 2 7

Sucre San Marcos 18,9% Intermedio 5 1 6

Sucre Guaranda 19,7% Rural 5 2 7

Sucre Ovejas 19,7% Rural 5 2 7

Sucre Sucre 20,0% Rural 4 2 6
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Sucre Coloso 20,5% Rural 4 2 6

Sucre San Juan de Betulia 21,5% Intermedio 4 1 5

Sucre Sampués 21,5% Intermedio 4 1 5

Sucre La Unión 21,6% Rural 4 2 6

Sucre Buenavista 21,6% Intermedio 4 1 5

Sucre Los Palmitos 26,1% Intermedio 4 1 5

Sucre Coveñas 26,2% Intermedio 4 1 5

Sucre San Pedro 26,3% Intermedio 4 1 5

Sucre Galeras 28,6% Intermedio 4 1 5

Sucre Tolú Viejo 28,9% Rural 4 2 6

Sucre Santiago de Tolú  31,8% Intermedio 4 1 5

Sucre San Luis de Sincé  36,2% Intermedio 4 1 5

Sucre El Roble 37,1% Intermedio 4 1 5

Sucre Corozal  44,4% Intermedio 3 1 4

Sucre Sincelejo 50,0% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Tolima Casabianca 16,3% Rural 5 2 7

Tolima Villahermosa 17,5% Rural 5 2 7

Tolima Coyaima 18,7% Rural disperso 5 3 8

Tolima Rioblanco 23,3% Rural disperso 4 3 7

Tolima Murillo 23,7% Rural disperso 4 3 7

Tolima Roncesvalles 23,8% Rural disperso 4 3 7

Tolima Icononzo 24,5% Intermedio 4 1 5

Tolima Valle de San Juan 24,5% Rural 4 2 6

Tolima Alvarado 27,1% Rural 4 2 6

Tolima Fresno 28,4% Intermedio 4 1 5

Tolima Cunday 29,1% Rural disperso 4 3 7

Tolima Ataco 30,2% Rural disperso 4 3 7

Tolima Líbano 31,0% Intermedio 4 1 5

Tolima Palocabildo 31,4% Intermedio 4 1 5

Tolima Falan  31,9% Rural disperso 4 3 7

Tolima Santa Isabel 31,9% Rural 4 2 6

Tolima Dolores 32,1% Rural 4 2 6

Tolima Ambalema 32,6% Rural 4 2 6

Tolima San Antonio 32,9% Rural disperso 4 3 7

Tolima Lérida 34,1% Intermedio 4 1 5

Tolima Ortega 34,2% Rural disperso 4 3 7

Tolima Flandes 34,8% Intermedio 4 1 5

Tolima Rovira 34,8% Rural 4 2 6

Tolima Planadas 34,9% Rural disperso 4 3 7

Tolima Natagaima 34,9% Rural 4 2 6

Tolima Cajamarca 35,0% Rural 4 2 6

Tolima Melgar 35,2% Intermedio 4 1 5

Tolima Villarrica 35,7% Rural 4 2 6

Tolima Herveo 35,9% Rural disperso 4 3 7

Tolima San Luis 37,1% Rural disperso 4 3 7

Tolima Armero 37,2% Rural 4 2 6

Tolima Prado 37,6% Rural 4 2 6

Tolima Anzoátegui 38,0% Rural disperso 4 3 7
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Tolima Piedras 39,6% Rural 4 2 6

Tolima Mariquita 39,9% Intermedio 4 1 5

Tolima Alpujarra 41,5% Rural disperso 3 3 6

Tolima Chaparral 41,9% Intermedio 3 1 4

Tolima Venadillo 42,9% Intermedio 3 1 4

Tolima Guamo 43,4% Intermedio 3 1 4

Tolima Suárez 44,0% Rural 3 2 5

Tolima Coello 45,7% Rural disperso 3 3 6

Tolima Purificación 45,9% Intermedio 3 1 4

Tolima Honda 48,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Tolima Carmen de Apicalá 51,0% Rural 3 2 5

Tolima Saldaña 51,9% Intermedio 3 1 4

Tolima Ibagué 54,7% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Tolima Espinal 59,6% Intermedio 3 1 4

Valle del Cauca El Águila 10,7% Rural disperso 5 3 8

Valle del Cauca Versalles 13,3% Rural 5 2 7

Valle del Cauca El Cairo 17,2% Rural disperso 5 3 8

Valle del Cauca Alcalá 17,7% Intermedio 5 1 6

Valle del Cauca Argelia 19,2% Intermedio 5 1 6

Valle del Cauca Toro 22,2% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Restrepo 22,5% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca El Dovio 23,1% Rural 4 2 6

Valle del Cauca Trujillo 23,1% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca La Cumbre 23,9% Rural 4 2 6

Valle del Cauca La Victoria 24,3% Rural 4 2 6

Valle del Cauca Sevilla 24,5% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Riofrío 25,0% Rural 4 2 6

Valle del Cauca Obando 26,7% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Bolívar 27,2% Rural disperso 4 3 7

Valle del Cauca Bugalagrande 27,2% Rural 4 2 6

Valle del Cauca Vijes 27,6% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca Jamundí 28,3% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca Dagua 28,7% Rural disperso 4 3 7

Valle del Cauca Ulloa 29,8% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Guacarí 30,2% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca La Unión 30,3% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Pradera 31,8% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca El Cerrito 32,3% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Buenaventura 33,3% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca Florida 34,5% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca Yumbo 34,8% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca Yotoco 34,9% Rural 4 2 6

Valle del Cauca Andalucía 37,2% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Ansermanuevo 38,3% Intermedio 4 1 5

Valle del Cauca Cali 39,7% Ciudades y aglomeraciones 4 0 4

Valle del Cauca San Pedro 40,1% Intermedio 3 1 4

Valle del Cauca Calima 40,3% Rural 3 2 5

Valle del Cauca Zarzal 40,8% Intermedio 3 1 4
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Valle del Cauca Ginebra 41,5% Intermedio 3 1 4

Valle del Cauca Caicedonia 41,8% Intermedio 3 1 4

Valle del Cauca Candelaria 44,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Valle del Cauca Palmira 46,1% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Valle del Cauca Tuluá 46,3% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Valle del Cauca Cartago 49,9% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Valle del Cauca Guadalajara de Buga 51,5% Ciudades y aglomeraciones 3 0 3

Valle del Cauca Roldanillo 52,4% Intermedio 3 1 4

Vaupes Yavaraté (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Vaupes Pacoa (ANM) 4,5% Rural disperso 5 3 8

Vaupes Caruru 11,1% Rural disperso 5 3 8

Vaupes Mitú 19,4% Rural disperso 5 3 8

Vaupes Taraira 25,0% Rural disperso 4 3 7

Vaupes Papunaua (ANM) 0,0% Rural disperso 5 3 8

Vichada Cumaribo 11,0% Rural disperso 5 3 8

Vichada Santa Rosalía 17,1% Rural disperso 5 3 8

Vichada La Primavera 22,6% Rural disperso 4 3 7

Vichada Puerto Carreño 52,2% Rural disperso 3 3 6

40,0%Promedio Nacional
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